
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000693 Estado da Bahia - quinta-feira, 12 de dezembro de 2024 Ano 8

Portaria

 

 
 

Portaria nº 079 de 12 de dezembro de 2024 

 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
ORGANIZADORA DA 1ª CONFERÊNCIA 
INTERMUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DO 
EXTREMO SUL DA BAHIA. 

 

O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Infraestrutura do Extremo Sul da Bahia - 
Construir, juntamente com os municípios de Alcobaça, Caravelas, Ibirapuã, Itanhém, Lajedão, 
Medeiros Neto, Mucuri, Prado e Vereda, no uso de suas atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO a Portaria do Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima (MMA) nº 
1079 de 10 de junho de 2024, que convoca a 5º Conferência Nacional do Meio Ambiente - 
CNMA;  

CONSIDERANDO a necessidade de elaborar proposições sobre emergência climática para 
subsidiar a implementação da Política Nacional sobre Mudança do Clima;  

CONSIDERANDO a Etapa Estadual da Conferência de Meio Ambiente;  

CONSIDERANDO que a Comissão Organizadora é a instância responsável pela gestão e 
organização da 1ª Conferência Intermunicipal de Meio Ambiente do Extremo Sul da Bahia, 
composta por integrantes do poder público, do setor privado e da sociedade civil; 
  

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear e constituir a Comissão Organizadora para Realização da 1ª Conferência 
Intermunicipal do Meio Ambiente do Extremo Sul da Bahia - que será composta pelos 
seguintes membros: 

1. LUANA ALVES NASCIMENTO, representando o Consórcio Construir. 

2. DAIANE BATISTA ALMEIDA MAFRA, representando o Município de Alcobaça. 

3. ALESSANDRA RIBEIRO FERREIRA, representando o Município de Caravelas. 

4. INGRID FERREIRA DA ROCHA ANDRADE, representando o Município de Ibirapuã. 

5. DELZIVAN DA SILVA GOMES, representando o Município de Itanhém. 

6. IVANILDO JOSÉ VIANA CARDOSO, representando o Município de Lajedão. 

7. TAMIRES LACERDA DA SILVA, representando o Município de Medeiros Neto. 

8. SANDRO AKHENATON SULZ B. BARBOSA, representando o Município de Mucuri. 

9. HIDERALDO BELINE SILVEIRA, representando o Município de Prado. 

10. SEBASTIÃO OSÓRIO R. DOS SANTOS, representando o Município de Vereda. 

11. ANA ODÁLIA VIEIRA SENA, representando a UNEB Campus X – Teixeira de Freitas. 

12. JOELMA SILVA SANTOS, representando o setor privado - Bahia Etanol Holding Ltda. 

13. MARCOS ANTÔNIO COSTA LEMOS, representando a sociedade civil - Grupo 
Ambiental Natureza Bela. 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 002
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3822AE0F7A4C80A2BC1C1313D72F44A3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000693 Estado da Bahia - quinta-feira, 12 de dezembro de 2024 Ano 8

 

 
 

14. MARCOS EMÍLIO DULTRA BRITTO, representando a sociedade civil - Comitê de 
Bacias Hidrográficas dos rios Peruípe, Itanhém e Jucuruçu (CBH-PIJ). 

§.1º A Presidência da Comissão Organizadora será conduzida pelos seguintes membros: 
DAIANE BATISTA ALMEIDA MAFRA, Secretária Municipal de Meio Ambiente do Município de 
Alcobaça; LUANA ALVES NASCIMENTO, Técnica Ambiental do Consórcio Construir; ANA 
ODÁLIA VIEIRA SENA, Professora da UNEB Campus X – Teixeira de Freitas;  

§. 2º A Comissão Organizadora terá sua sessão instalada e deliberará sobre o quórum mínimo 
de cinquenta por cento mais um, dos membros, sendo válidas as decisões que obtiverem 
maioria dos presentes à reunião.  

§. 3º As atividades da Comissão Organizadora poderão ser ordenadas em grupos de trabalho 
para tarefas específicas, ou por todos os seus membros para tarefas que exijam esforço 
concentrado, ou ainda, contar com o apoio técnico de integrantes da Câmara Técnica de 
Gestão Ambiental. 

 

Art. 2º - Compete à Comissão Organizadora da 1º Conferência Intermunicipal de Meio 
Ambiente do Extremo Sul da Bahia, dentre outras atividades:  

I - Auxiliar na construção do texto orientador de cada tema;  

II - Organizar, acompanhar, promover, divulgar e avaliar a realização da 1º Conferência 
Intermunicipal de Meio Ambiente do Extremo Sul da Bahia;  

III - Mobilizar, os (as) parceiros (as) e filiados (as) de suas entidades, órgãos e redes de 
membros, no âmbito de sua atuação no município para a participação na 1º Conferência 
Intermunicipal de Meio Ambiente do Extremo Sul da Bahia; 

IV - Elaborar o Relatório Final da 1º Conferência Intermunicipal de Meio Ambiente do Extremo 
Sul da Bahia, assim como promover a sua publicação e divulgação.  

 

Art. 3º - Os servidores, ora designados, desempenharão suas atribuições concomitantemente 
com as de seus respectivos cargos, funções ou empregos, observada a legislação pertinente. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Teixeira de Freitas - BA, em 12 de dezembro de 2024. 

 
 
 

Manrick Gregório Prates Teixeira 
Presidente do Consórcio Construir 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 003
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3822AE0F7A4C80A2BC1C1313D72F44A3


		2024-12-12T16:40:36-0300




